

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wstępu milimetryczny przed tekstem 50 groszy, w tekście 1 i niedobitki 35 groszy, za miesiąc 1 i 60 groszy. Neurologi w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Rubric ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmniejsi 1 złoty. Matrycjalnie 15 gr. za wiersz. Teatrym drukiem po dwójnie. Zagranicznie 100 proc. drożej.

W numerach dwujęzycznych i siedzielnich ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń edm. niatracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obniżenie lub wszystkie przyjęte ogłoszenia z zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.



WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Centra: Sosnowiec

REDAKCJA: Północnego 4, Tel. 94. ADMINISTRACJA: Północna 1, Tel. 75.

Redaktor: Ledeusz Ojlela.

Filje: Bezdin, Malachowskiego 7 — Dahrowa, Sobieskiego 8, Tel. 123. — Zawiercie, 1 Maja 27. — Grodziec, ul. Bezdzińska.

Dziki samosąd na ś. p. Lindem.

Niepoczytalny sierżant w samowolnej roli sędziego i kata.

WARSZAWA, 17.4. (Tel. wł.) Po rozprawie Sądu okręgowego, że wyrok w sprawie Lindego, Bana i Hryniewiecia sędzię ogłoszony w poniedziałek o godz. 10 rano, Huber Lindę opuścił gmach Sądu okręgowego przy ul. Miodowej a skoło jedz. 4 popołudniu, udając się do mieszkania swego przy ul. Brzowej.

Niedaleko domu przy zbliżeniu słońca i bezowocnej nocy niespodziewanie wrzał, po którym Lindę z pięciem osłonił się na ścianę. Strzał, skierowany w tył głowy postaci, ucha był śmiertelny.

Towarzyszący Lindemu krasy jego, Radzi, Cwyklicz a postąpił wówczas uderzającego w przódnią stronę jakiegoś wolowego, który widząc pogon, skierował do Cwyklicz łufę brzowną. Cwyklicz strącił schronić się za występ muru.

Uciekającego w dalszym ciągu zbliżającego pociągów stojący na rągu ulicy posterunkowy.

Aresztowany sprawca zamachu ze-

znał w komisariacie policji, że nazywa się Wacław Cmielecki i jest sierżantem zawodowym w oficerskiej szkole piechoty. Lat ma 32, w wojsku służy od roku 1915 Cmielecki był członkiem P. O. W. i brał niejednokrotnie udział w powoliach ekpedycyjnych.

W komisariacie oświadczył on, że zio płacone właśnie od takich ludzi, jak Linde.

Bał się zaś, że Linde będzie ewangelizował, gdyż „obrona była mocna, a oskarżenie słabe”.

Z policji morderca odeślany został do zandarmerii, stanął zaś do więzienia wolkowego przy ul. Dzikięj.

W kolach prawniczych toczy się dyskusja na temat, czy wyrok będzie ogłoszony czy też nie.

(Według związanicych przez nas informacyj w kolach prawniczych Sosnowca, sprawa przeciw ś. p. Lindemu z powodu jego śmierci zostanie umorzona.—Red.)

„Gazeta Poranna Warszawska” w dniu niedzielnym dodała o zamordowaniu ś. p. Lindego, piewając dziki czy sierżanta.

Czyn sierżanta Cmieleckiego musi wywołać wśród ludzi rozumnych i cywilizowanych najsmutniejsze refleksje.

W cynie tym obłąkany wyraził się najgorzej szatan, czyniąc anarchii, krwawej się tu i owidnie w zakazkach współczesnego zidzenia społecznego.

Strzał Cmieleckiego jest poćwiekiem wymierzonym pojęciem praworządności i prawa. Jeśliby podobne zamiarstwo dochodzenia sprawiedliwości znalazło uznanie, wymiar sprawiedliwości zeszłoby do poziomu barbarzyńskich samosądów, które wychodzą z użycia nawet wśród dzikusów w głębi Afryki.

W porównaniu z samowolnością bezprawia Muraszi czy Cmieleckiego jest ohydą zbrodnia, której niczem nie można łomaczyć. Barbarzyńca nie chciał czekać, aż w miejsce prawa zapadnie wyrok Trybunału, i sam wystąpił jako sędzia i kat zarazem.

Gdyby w ten sposób każdy mógł według swego widzimzię ferować, dżez wyrok i być katem, władzy należałoby złożyć sądy, zredukować prokuratorów i sędziów, spalić kodeksy i ustawy, wyprawić na emeryturę sędziów kreowanego kata — i na wyrzucił, jak kot sam wata, sędzi i wymiarzacz sprawiedliwości, ażeby sobie wszyscy pospółko łby potraszkali.

Kto nie widzi całej grozy zbrodni czai samowoli, jaka wystąpiła w czynnie Cmieleckiego, ten pojęciami swymi nie odhiega od dzikich sulsów, uznających samosąd jako narzędzie sprawiedliwości społecznej.

zwiększenie szybkości pociągów.

WARSZAWA, 17.4. (Tel. wł.) — Z dniem 15 maja br. Ministerjum kolei zarządziło zwiększenie szybkości zaaszczej biegu pociągów na elektrowych liniach. W ten sposób szybkości pociągów popielznych, idących do Paryża przez Berlin będzie zwiększona na przestrzeni Warszawa—Zhaższ z 65 do 70 kilometrów na godzinę. To samo dotyczy kurjerów idących przez Dzieziedzie do Wiednia. W czysto wewnętrznym ruchu zwiększone szybkości pociągów na linii Warszawa—Kraków i Warszawa—Łódź.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 17.4. (Tel. wł.) — Kurs dolara kształtował się dzisiaj następująco: Bank Polski płacił 8.83 w obrotach międzybankowych 8.85.

Możliwość strajku mechaników w Londynie

LONDYN, 17.4. (Pat.) Rokowania przedstawicieli syndykata robotników-mechaników z przedstawicieli związku przedsiębiorców w sprawie podniesienia zarobków nie doprowadziły do żadnego wyniku. Syndykat zamierza poddać pod głosowanie sprawę proklamowania w obręgu Londynu strajku w celu wywołania zwykły wynagrodzeń o 20 szty. Związek przedsiębiorców mechaników oświadczył, iż przedstawił się wszelkim próbom strajku.

Dyrektor Łukasiewicz o wizytach premiera Skrzyńskiego.

Rozmowa z przedstawicielem „Iskry”.

Dzisiaj o godz. 9.31 rano przedsiadł przez Katowice p. premier Skrzyński. Na dworcze oczekiwali u premiera wicewojewoda Żurawski w otoczeniu wyższych urzędników województwa i przedstawicieli prasy. Gdy pociąg zaczął na peron wicewojewoda Żurawski z radcą Casparim, sekretarzem Seidlerem wzięli do wagonu salonoego p. premiera. P. premier właśnie robił ranną toaletę. Po dlewiucyju minutach pociąg ruszył w dalszą drogę.

Korespondent „Iskry” te warzył się p. premierowi do Sosnowca. Paniewał p. premier był zajęty w zastępstwie jego udziału korespondentowi naszymu wywiadu — dyrektor

departamentu politycznego p. I. Szwiec.

Na zapytanie czy minię w Pradze należy uważać za odnaną p. dyrektor Łukasiewicz odpowiedział twierdząco. Następnie p. Łukasiewicz oświadczył, że słowa p. premiera wygłoszone na bankiecie w Brdadynie e hloku słowniakim są niezmiernie aktualne, ponieważ blok słowniaków, do którego szeregi należą Polska i Czechosłowacja, ma być ochroną przeciwko zaborszym planom niemieckim bolszewickim.

W sprawie minię p. premiera w Wiedniu oświadczył p. Łukasiewicz, że został pociąg polsko-austriacki

traktat arbitrażowy, mocą którego wszelkie różnice zdań (jakie mogłyby się wrolnić na tle dyplomatycznym, mogące zakłócić przyjazne stosunki obu państw, będą regulowane w sposób rozjemczy.

Co do spraw dotyczących polityki wewnętrznej stwierdził p. Łukasiewicz, że p. premier będzie dążyć ze wszystkich sił do utrzymania koalicji i leżwiędnego zrównowazenia budżetu.

Dyplomacja w niropuszcach.

WARSZAWA, 17.4. (Tel. wł.) W Dzienniku Ustaw* ogłoszone zostało rozporządzenie Rady ministrów, określające formę amundowania dla urzędników służby dyplomatycznej i konsularnej.

Stoły ten składa się z fraka o stonicy na kolnierze ze złotem szmerawizacją, Kto na kolierze, stanowiących, pancerz i piersiach, spodni ze złotym galonem stosowanego kapelusza, przybranego złotem i stusiami piorami, szpady, lakierowanycy kamazy, białych rękawiczek, piaseczka i palerany.

Cała ta gala nie jest obowiązkowa, Kto z masyżych przedstawicieli politycznych chce a przedewszystkiem ma za co, może sobie kosium jak sprawić, może w nim paradować, kto zaś nie chce lub nie może, poprzestanie, jak dotąd, na fraku.

Rozporządzenie powyższe wywołane było podobno potrzebą zapobiegania do wolnemu komponowaniu strojów galowych* przez niektórych wyższych reprezentantów zagranicy.

1926 r. BUSKO 1926 r.

Państwowy Zakład Zdrojowy
ziemi Kieleckiej.

Sezony letnie od 1-go maja do 31-go października.

Kąpiele siarczano-słone i młotowe, wodolecznicze, leczenie elektrycznością, leczenie światłem, kąpiele słoneczne.

Dojazd: stacja kolejowa KIELCE,
skład samochodami do zakładu.

Słońce o finansach państwa.

Projekt ministra Zdzichowskiego — równowagi budżetowej

Na sobotnim posiedzeniu Rady ministrów z udziałem premiera Skrzyńskiego minister skarbu przedstawił ostateczną formę opracowania przez siebie projektu gospodarki skarbowej, opartej na zasadzie bezwzględnej i pełnej równowagi budżetu.

Projekt p. ministra Zdzichowskiego składa się z 5 następujących części, stanowiących ramy organizacji całości:

- 1) Ustawa o zabezpieczeniu środków równowagi budżetowej; wprowadza w dotychczasowych ustawach szereg zmian, idących w kierunku, z jednej strony zmniejszenia wydatków, z drugiej wywyższenia nowych źródeł dochodów.

- 2) Redukcja wydatków kolejowych i wojakowych; ma być osiągnięta za pomocą uchwały Rady ministrów w postaci poprawek do projektu budżetowego;

- 3) Przekreślenie możliwości inflacji za pomocą ustawy regulującej obrotowość obligacji skarbowych i emisji bilonu i biletów zdawkowych;

- 4) Bank Polski

- 5) tej dziedzinie projektuje się ustawę, nadająca Rządowi pełnomocnictwo do zawarczenia uchwały Banku w zakresie zmian w Statucie Banku;

- 6) Okres budżetowy

podzielić ma uchwała Rady ministrów na jeden okres od 1-go stycznia 1926 r. do lipca 1926 (deficytowy) i drugi od 1 lipca 26 do 1 lipca 1927 (pełna równowaga budżetu).

Socjalizacyjny projekt inflacji banknotów.

Socjaliści zgłosili również swój projekt, który domaga się stabilizacji złotej przez utworzenie przy Ministrach skarbu urzędu dla obrotu z zagranicą, a to celem uchwycenia wszystkich walut zagranicznych z wyjątkiem dolarów przez państwo. Obecnie bowiem posiadanie dewizowe jest tego rodzaju, że waluta zagraniczna pozostaje w rękach eksportera. Zdaniem projektodawców, umożliwi to stabilizację złotej i obroni złotej przed wrogimi atakami zagranicy, a w konsekwencji umożliwi również oszczędności. PPS proponuje dalej podniesienie dochodów o 190 milionów i zmniejszenie wydatków budżetowych o 60 milionów, żąda przeszacowania 150 milionów na roboty publiczne (budowa domów czynszowych itp.) 150 milionów dla rolnictwa. Kredyty polityczne mają być nieco oprocentowane.

W tym celu musi być zmieniony statut Banku Polskiego w kierunku obniżenia pokrycia kruszcowego i ograniczenia elastyczności Banku, a to na wzór państwowego banku francuskiego, szwajcarskiego i jugosłowiańskiego.

Uzyskanie waktów tej zmiany droki obiegowe w większej ilości, azytu mają zamierzają obecnie życie gospodarcze bez zadnej — zdaniem PPS — szkody dla waluty, gdyż pójdą na cele produkcyjne, a nie na pokrycie inflacji. Wskazują, że inflacja i deflacja będą podawą stabilizacji.

Na prosty język przełomowca bez, znaczy to emitowanie banknotów bez pokrycia, a o to też idzie — zupełna inflacja.

Oznaczenie dyplomatów polskich.

WIEDŃ, 17-4 (Pat) — „Politische Korrespondenz“ dowiadyuje się, że z okazji podpisania austriacko-polskiego traktatu konylacyjnego i arbitrażowego nadana została polskiemu w Wiedniu parę. Wiceryz-Kowalewski wielka złota oznaka honorowa na wstążce za zasługi położone na rzecz republiki austriackiej, dyrektorowi departamentu polskiego traktatu konylacyjnego i arbitrażowego Lukaszewiczowi, wielka srebrna oznaka honorowa z gwiazdą i sekretarzowi legacji Jemu Kiselewickiemu wielka srebrna oznaka honorowa

Premier Skrzyński przyjeżdża do Warszawy.

Narady w przedzium Rady ministrów.

WARSZAWA, 17-4 (Tel. wł.) — Działo godz. 4 popołudniu przybył do Warszawy premier Skrzyński. Po powitaniu na dworcu premier Skrzyński udał się do przedzium Rady ministrów, gdzie o godzinie 5 odbyło się posiedzenie.

Premier Skrzyński złożył półgodzinne sprawozdanie ze swych podróży, poczem minister Zdzichowski w obrębenem przemówieniu skreślił projekt sanacji finansowej i gospodarczej.

Rozczulające zażalenie Anglii do Niemiec.

LONDŃ, 17-4. (Pat) Zdanie się budziła niewiary, że rząd angielski nie przedsięwziął żadnych kroków protestacyjnych przeciwko tym, które obecnie rokowania niemiecko-sowieckie jakkolwiek bezwzględnie niezadowolony jest z nowego traktatu niemiecko-sowieckiego, którego rozwiązania nie odczytuje się w tym, co dotychczas powiadają do niedowierzania słowo Niemiec w sprawie klauzuli przyszłego traktatu niemiecko-sowieckiego — wliczając po tak

Planowi ministra przeciwaowali się socjaliści i NPR.

Sytuacja w Rządzie staje się poważna, nie nie należy patrzeć się na nią z optymizmem.

Minister Zdzichowski zaprzeczył naszego korespondenta jak się ukształtują stosunki odpowiedział: „Nie wiem, mam wrażenie, że akcja taka przeniesie się obecnie na teren polityczny. My jesteśmy tylko ambasadorami stronić.”

poprawom jej zdaniem zachowaniu się Niemiec w Genuwie.

Cała niemiecka prasa powiżra wysunięte wczoraj argumenty antywieloletnie i podkreśla niedość co do rzekomej otwartości Niemiec w sprawie istotnego tekstu traktatu. Niektóre dzienniki krytykują ponownie bierność rządu brytyjskiego i dotrzymują się w rokowań oświadczenie niemieckiego manewru sowieckie go, mającego na celu zrobienie Ligi

POD ŚWIATŁO.

Przed burzą. — Agatja społeczeństwa — Znamiona odzwa inwalidów. — Ręka komunistów. — Antidotum na zaręku komunistycznym. — Więcej uwagi poświęcić młodzieży.

Atmosfera rozpoczyna się zgaszczać. Głuchy odgłos burzy nadciągającej od siebie się słyszeć od czasu do czasu i wywołuje zaniepokojenie w społeczeństwie. Często uważa, że burza opanuje Polskę i przedzie bokiem, lub jak się często mówi „z wielkiej chmury jacy mamy deszcz biedy”, inni, uważają, że nadciąga zawierucha, która alby zaliczy nas, tak jak zaliczyła Kosię, lub oczyszcza tłumy, jak się to stało we Włoszech.

Rozpoczyna się rok deszczowy, ale większość społeczeństwa uważa, że tak nie jest. Istni takimi ustronni byliby zym, gdyby to społeczeństwo było na tyle zorganizowane, że umiałoby sobie dać radę z ulowem sil destrukcyjnych komunistycznych, gdy by udało w porę wybudować tamę zabezpieczającą od gwałtowniejszej działalności wrogich żywiołów.

Ale dotychczas nie się wakuje na to, aby społeczeństwo poczęło się organizować, przewidując wszystkie możliwości. Agatja i bierność — oburzenie większości opinii Natomiast dotyczącej sytuacji, uważa, a uważają ją w sposób dziwnie idący na ręku komunistów.

Można, więc czytać w Sosnowcu rozlepienie sifisz na murach i słupach związku inwalidów, klubu politycznego im. Piłsudskiego i związku byłą wojaków, które wypowiadają walkę z komunistami, w sposób idący na projekt, który jeszcze nie wszedł do obrady o i którym nie dotychczas nie ma dokładnych wiadomości. Ale w Polsce jest widocznie zbyt dobrze zbyt apokalipt, niema awantur kierowanych ręka komunistów, więc można głosić oficjalnie walkę z Rządem, wzywając do zwarcia Rządowi od rent walców.”

I miasa się nadsławił zdenowowanu inwalidów, ale skąd się znalazł na odzewia podpis klubu politycznego im. Piłsudskiego? Nie jest to oczywiste, być powodu. Ludzie zgromadzeni w tym obnwie poczynają walczyć akcją ożywioną, przetrzyta, celom obalenia obecnego gabinetu i utworzenia dróg marszałkowi Piłsudskiemu. Czy jednak droga nie będzie kosztowna zbyt drogo Polski i czy nie stają się one jednocześnie drogą do katastrofy?

Odezwa rozlepięna na murach miasta jest wyznaczonym dowodem awantur panującej w pojęciach społeczeństwa (nabręki) umiejętnie podsyconej przez sąsiadkę za wachodu.

Fuks, Zapłatyński i tow.

WARSZAWA, 17-4 (Pat) — W procesie Fuksa i Zapłatyńskiego odbywa się dzisiaj w sądzie sądu rozprawienie świadków. Świadek inżynier Kieszowski, był też drugim oddziału sztabu generalnego, zeznaje, że otrzymawszy doniesienie podległego Fuksa i Zapłatyńskiego, świadomo o tym zbudowaniem w przyszłości, które miało uwolnić wojaków, które miało w swoje ręce dać dowódcę. Świadek dr. Dalecki zeznaje, że był u niego Fuks kilkakrotnie i przyprowadził mu pacjentów z podróży kandydatów na porochnych. Niektórzy z nich świadek wydał świadectwa i lekarstwa i tym samym z tym stanem zdrowia. Świadek Piotrowski, kapitał w szkole podchorążych w Toruniu zeznaje, że kiedy był w roku 1924 w powiatowej komendzie Ujdupeleńskich, podszedł do niego jakiś starszyski, ubrany z europejską, biorąc go za porochnego, zaprosił go do siebie. Świadek o tym samym zawiadomił zastępcę komendanta komisarską policji politycznej Suchackiego, który już od dłuższego czasu uważał nadadzycami przy uwolnieniu ino porochnych. Zgodnie ze wskazaniami Suchackiego Piotrowski udzielił w dalszym ciągu chęć uwolnienia się z sądu i w tym samym przyczynił się do wykreślenia tajnej organizacji.

Europejska konferencja węglowa.

PARYŻ, 17-4 (Pat) — W najbliższym czasie ma się odbyć ogólna europejska konferencja przedstawić sobie programy węglowe. Zdaniem konferencji będzie omówione środowisko zmierzających do zaprzestania wzajemnej konkurencji.

Echa śląskie.

Katowice walnym wazem komitatu inflacyjnego.

KATOWICE, 17-4 p. (Telefonem) Budowane w Katowicach lotnisko przez Ligi obywateli powiatowej parafii stacja węglowa dla krajowych i międzynarodowych linii lotniczych z 1500 ulowem uruchomienia lotniska w Katowicach, zostanie otwarta linia łącząca Katowice z Warszawą, oraz stacja dla linii Warszawa-Wiedeń i Warszawa-Praga. Kwateron zostanie przedłożona do Katowic linia Lwów-Kraków. Postrzem się w planie linii, łączące Katowice z Poznaniem i Głuchkiem. Po zatwierdzeniu roznych jurysdykcji zostanie też uruchomiona linia Katowice-Wrocław-Berlin-Parż.

Postrzelenie policjanta.

KATOWICE, 17-4 p. (Telefonem) W nocny z dnia 16 na 17 bm. w Czernym lenie około Wirka, nieznaną sprawcy postrzelił policjanta. Niezadowolony obywatel odwołano w stanę bezczynnym do sądu.

Awanturni w Świętochłowicach.

ŚWIĘTOCHŁOWICE, 17-4 p. (Tel) W dniu dzisiejszym komunisty rozpoczęli gwałtowną agitację, mającą na celu wywołanie rozruchów między bezrobotnymi.

Gdy agitatory rozpoczęli przemawiać, tłum rzucił się na nich i zaczął bić ich łaskami i kamieniami. Agenci bolszewicy musieli uciekać, a policja złwidowała całe zajęcia, aresztując paru komunistów.

Teatr Polski w Katowicach.

W niedzielę o godz. 3 m. 10 popoł. odbył się koncert „Jeleni Kręgi” Jeleni. W niedzielę o godz. 7 m. 30, popoł. W wtorek do 20 bm. o godz. 3 m. 10 popoł. odbył się „Straszny Dwór”. W środę o godz. 7 m. 30, popoł. w teatrosom premiera „Słaby Pan” Al. Fredry. W środę da. 21, o godz. 7 m. 30 wieszczom „Toż”.

Po konferencjach praskich.

(Od własnego korespondenta „Iskry”).

Praga, 10 kwietnia.

Uroczystości, związane z przyjazdem prezesa Rady ministrów Rząpliei, zakończone. Przepłone były nie tylko zwykłą serdecznością, ale i głębokim zrozumieniem wspólnych interesów politycznych obu państw.

Daly temu wyraz nie tylko czynnik oficjalne na zebrańcach w Łanach i prezidenta Masarika, nie tylko w przemowach podaż obiadu w przepysznych apartamentach maiejstajczych Hradu, przemowach, słuchanych z wyczelawaniem przez 100 tysięcy właścicieli adjo-aparatów, ale niemniej szerokie kółka społeczeństwa zarówno w gorącym przyjęciu przedstawiciela Rząpliei, jak w licznych głosach sławy. Wszystkie organa opinii publicznej z całą zyczliwością odnośnią się do rzecznika naszego państwa, a erobowe milczenie jednej je dynej „Bohemii”, będącej wyrazem wól nacionalistycznych niemiecchki, admożących się nieprzyjaźni do Czechosłowacji, było aż nadto wynowne.

Zewnętrznym obławiami wizyty wyla wymiana dokumentów ratyfikacyjnych dwu umów: arbitrażowej i likwidacyjnej, a także do prowadzenia do sparowania smów: handlowej i lotniczej.

Najszersze znaczenie posiada raktat koncyliacyjny i arbitrażowy, podpisany jesszcze w Warszawie podczas pobytu ministra Edwarda Benesa. Reguluje on spory pomiędzy obu państwami. Obie strony zobowiązały się oddać spory, jakie mogłyby pomiędzy nimi powstać, procedurze koncyliacyjnej, względnie arbitrażowej. W sześć miesięcy od ratyfikacji, a więc najdalej do dnia 13 października, obie strony powołują specjalną stałą komisję koncyliacyjną, złożoną z 5 członków. Każda ze stron mianuje dwu członków: jednego z pośród własnych obywateli, drugiego zaś z osobistości neutralnych państwa trzeciego, obie zaś mianują za wspólną zgodą przewodniczącego na lat 5 z pośród przynależnych do państwa trzeciego, w razie zaś braku porozumienia mianuje przewodniczącego prezydent republiki szwajcarskiej. Uchwala komisji w sprawie przedłożonego sporu zapada większość głosów. W pół roku przedłożenie sprawy komisja przedkłada stronom wnioski i propozycje załatwienia sprawy, na co strony do trzech miesięcy muszą udzielić odpowiedzi, czy propozycję akceptują. Trybunał arbitrażowy będzie ustanowiony za zgodą obu stron, w razie zaś nieosiągnięcia porozumienia każda ze stron zamianuje dwu arbitrów, którzy sami wolaćą superarbitrów. W razie arbitrażu obie strony mają zawrzeć osobną umowę kompromisową, określającą przedmiot sporu i kompetencje trybunału. Mogą też spór oddać Trybunałowi Haaskiemu do rozstrzygnięcia.

Umowa likwidacyjna, czyli — jak się oficjalnie nazywa — „umowa w sprawach prawnych finansowych” — obejmuje całokształt stosunków, wynikłych pomiędzy Polską a Czechosłowacją na skutek podziału Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy oraz laktku należącego

do b. monarchii habsburskiej. Obejmuje ona zagadnienia, związane z obywatelstwem, amnestją, ochroną mniejszości, likwidacją majątkową, uregulowa nie emerytur, pretenzji zobowiązań finansowych itp. p. słowem likwiduje formalnie dotychczasowy okres w stosunkach czesko-polskich, zabezpiecza prawa mniejszości polskiej w granicach Czechosłowacji i ludności czeskosłowackiej w obrębie Polski, dając możność rozpoczęcia nowej ery współpracy a obu republik.

Dwie umowy, podpisana już lotnicza, i sparafowana handlowa, regulują kwestie, które wylańky się pomiędzy obu państwami w ostatnich czasach. Szczególniejszego znaczenia nabiera umowa handlowa ze względu na rozgłos z powodu incydentu w sprawie tranzportu przez Czechosłowację i dowozu do niej naszego bydła i mazałej nierogacizny. Te sprawy mogą już dzisiaj uważać za zupełnie zlikwidowaną, dzięki zabiegom posia Lasockiego.

Należy tu zanotować szczegóły

bardzo znaczący: oto nasze stanowisko w tej sprawie znalazło zrozumienie w prasie czeskosłowackiej. Wgłgłe prasa czeskosłowacka okazuje dla Polski bardzo silne zainteresowanie, a w chwiliach dla nas poważnych, jak w okresie kampanji o mandat stały w Radzie Ligi Narodów, zdecydowanie popiera nasze żądania. W dążeniu do współpracy i zbliżenia polsko-czeskosłowackiego jest ona czynnikiem niezwykle ważkim i pozytyw-cywnym.

W niedalekiej przyszłości przedstawiciele prasy czeskosłowackiej zamierzają poznać Polskę. Niechybnie bezpośrednie zetknięcie się ich z naszym krajem, zapoznanie się z najwłaźniejszemi naszymi zagadnieniami przyczyni się do silniejszego jesszcze wzajemnego zbliżenia, zwłaszcza iż podczas swego pobytu w stolicy, w Krakowie, w Poznaniu i nad polskim morzem, będą się mogli przekonać, iż społeczeństwo nasze umie ocenić szczerą przyjaźń.

Hier. Wierz.

OTWARCIE STACJI NADAWCZEJ W WARSZAWIE.

Przeźmowienia i koncert inauguracyjny. — Pierwsza normalna audycja. — Pierwsze doświadczenia. — O nowe przepisy

Uroczyste otwarcie radiostacji warszawskiej dziś w niedziele 18 h. m. stanie się poważnym wydarzeniem w naszym życiu kulturalnym. Wąg tego wydarzenia podkreśla udział najpierwszych osobistości w państwie. Po przemówieniach powitanych z ramienia Towarzystwa „Polskie Radio”, które wygłoszą prezes zarządu p. Tadeusz Sulowski, dyrektor naczelny p. dr. Zygmunt Chmiel, zainicjuje odc przed mikrofonem członkowie Rządu Prezes Rady ministrów i minister spraw zagranicznych p. Aleksander Skrzyński przemawiać będzie dwukrotnie. Pierwsze przemówienie wygłoszone będzie po polsku, drugie w języku francuskim jangleńskim przeznaczono będzie dla zagranicy.

Uroczystości zakońcy koncertu poświęcony twórczości Chopina. Poważną rolę nadstosować jako solisty wystąpi p. profesor Józef Turczyński (fortepian), p. Adela Kometa-Wilgocka (śpiew), Ludwik Ursteln (akompaniament). Po koncercie — recytacje najwybitniejszych artystów scen warszawskich.

Wobec licznych zapytów, zarząd radiostacji warszawskiej komunikuje, że wszystkie dotychczasowe audycje aż do dnia 17 h. m. wylazcnie, były audycjami

ml tylko ohrnemi i że pierwsze normalna audycja odbędzie się dwa 18 h. m.

Doświadczenia robione z aparatem dedektorowym wykazały, że warszawska radiostacja słychać zapomocno tego analatu w promieniu 30 kilometrów przy zastosowaniu anteny wewnętrznej i do 40 kilometrów przy zastosowaniu anteny zewnętrznej. Koszt aparatu dedektorowego (tak zw. kryształowego) wraz z całą instalacją wynosi od 30 do 60 zł.

Uruchomienie nowej stacji radiostacji nadawczej w Warszawie wywola gwałtowne zwiększenie się ilości radiodłobiorców. Dotychczasowe przepisy, normujące prawo posiadania aparatów odbiorczych, są już przetrzale i w porównaniu z przepisami obowiązującymi w schodniej Europie, zbyt skomplikowane.

W celu oracowania swych przepisów generalna dyrekcja poczt i telegrafów zwróciła się do zarządu Towarzystwa „Polskie Radio” z prośbą o wzięcie udziału w pracach komisji na ten cel wyznaczonej. Ze swojej strony zarząd „Polskie Radio” stwierdził się pragnieniem współpracować do centralnego komitetu polskiego arzeszcz radiotelegraficznych.

Organizacje przysposobienia wojskowego w Polsce.

Organizacje w Niemczech — Organizacje w Polsce. — Sokół — Harcerstwo. Strzelec. — Małe zainteresowanie społeczeństwa.

Dyputy, które toczyły się niedawno w Sejmie przy omawianiu budżetu Ministerjum spraw wojskowych, wskazyują na konieczność zwroczenia wleważnej uwagi na przysposobienie wojskowe społeczeństwa drugą organizacją i stowarzyszeniem gimnastycznym, sportowym, wychowawczym. Akcja podjęta w ten sposób znakomicie może przyczynić się do zmniejszenia budżetu wojskowego i oddać istotne usługi. Z drugiej strony może wywarć dodatni wpływ moralny, a jest to kwestia niemniej ważna od przysposobienia wojskowego.

Stomy obecnie przed twarą rzeczywistością. Państwo wielkiej armji od obecnej utrzymać nie może, nie ma bowiem pieniędzy. Armja tąd jednak nie jest wytarcacizną dla zabezpieczenia granic na wypadek wojny i uzupełnieniem muszą kadry cywilnych organizacyj wojskowych i półwojskowych, tak jak to ma miejsce w Niemczech.

W Niemczech armja regu armia liczy 100 000 żołnierzy, Siicherheitsweh-

koł”. Wartość tego towarzystwa miewna znaczenia przez to, że oba jednoczenie a rozwój fizyczny i moralny swych członków. Silna organizacja, przedłożona jesszcze za czasów zarobków, wydała sześciu i tysiąc obywateli, biorących udział wyloty w życiu państwowym. Licząc dzisiaj około 120 000 drubów swoich w całej Polsce, przedstawia sobą typ organizacji zwartej i mowej, która może dalego w ostatnich czasach pozornie osłabia w rozmach swej pracy, że nie wysuwa swej działalności przed siebie. Jest wreszcie efektem, a prowadzi akcję systematyczną, żmudną, a zatem dla niedlegnego niedba. W dalsiejszych czasach, gdy niebezpieczeństwo boleźwickie wzmagie się, gdy trzeba będzie przeciwstawiać się napewnia czynnie przesłannemu wyprawotom „Sokół” powinnam stać się pod zastawami licznymi szeregi młodzieży narodowej.

„Sokół” ma tradycję i piękne idee, cierpi nieco na dylipij st młodych, a przedewszystkim jeżeli chodzi o Kongresy, ma brak odpowiednich lokalów i boski. Ostatnia czasy jednak wykazują nam znaczone ożywienie, a w szczególności przedłożenie planu akcji w polskowe „Sokół” prowadzi intensywną akcję. Na plan organizacji takiej trzeba zapisać, że w zakresie wychowania fizycznego nie pozna droga bralnego i nieestetycznego sportu piłki nożnej, a zwraca uwagę na lekką atletykę, szwedzką gimnastykę, stosowaną dzisiaj przez wyjątko ludzi w państwie w wychowaniu młodzieży. Jako bardzo spokorną organizację z sokolstwa, trzeba uważać harcerstwo. W Polsce harcerstwo jesszcze poddawa się swemu rozwojowi znalazło w „Sokole”. Dziś stałoby organizację miewną, która, chociaż, ale silnie i w sposób moralny. Obecnie w Polsce harcerstwo posiada około 40 000 harcerzy licząc w to druziny męskie i żeńskie. Jeżeli liczyć tak nie jest tak, jaką społeczeństwo powinno sobie życzyć, to niewątpliwie przyczyni łący w twarłych zasadach, przeważających przez harcerstwo i obowiązujących jej członków. Dowodzi to tylko, że ruch odrodzeniowy w naszym społeczeństwie, po demoralizującym wpływie wojny, jesszcze nie nastąpił, że jesszcze nie zwołania się pod wirów młodzieży do życia zdrowego, pełnego szczytych ideałów.

Idąc organizacją mającą na celu przysposobienie wojskowe jest Związek strzelec, który podobno wędził w ostatnich czasach pod względem liczebności i osiągnął więcej 105 000 członków w ostatnich trzech miesiącach. Ten szybki wzrost organizacji, wykazywałby na jej nieapewność i krótki żywot, tym bardziej, że organizacja ta używa w swej akcji więcej efektów zewnętrznych, aniżeli pierwszego przesłannego dewazytykiem, że uzależniona jest od jednokrotności, od Pilsudskiego, co oczywiście nie daje albiejszych podstaw dla jej rozwoju na przyszłość.

Poza temi trzema organizacjami, które ujawniają największą żywotność, istnieje cały szereg pomniejszych, z których najwłaźniejsza to Związek strzelców i dowharczyków oraz Związek olcierców rezerwy, w sumie jednak nie przedstawiających większej liczby zorganizowanych.

Porównując stan stowarzyszeń w Polsce o charakterze wojskowym do takich, jakie mamy w Niemczech, stwierdzić można, że przostaliśmy w tyle poza Niemcami. Wynika to prawdopodobnie z niedoceniania sytuacji i bierności oraz apatii, jakie się wkładają do społeczeństwa.

Należy do zjawisko, które musi mieć w najbliższej przyszłości zlikwidowanie. Tak jak w czasie wojny wstydem było dla wszystkich, wleżać w niewolę, którzy nie nosili mundur, tak i teraz powinno się wytworzyć atmosferę, nieprzychylną dla tych, którzy nie należą do jakiegokolwiek organizacji mazałej w swem założeniu przysposobienia i wleżania do wojny.

Trzeba wyrabić i zamalować fizyczny i fizyczny. Przy dalszym bowiem natężeniu pracy i wleżności od niej egzystencji państw, wależności z warunków potęgi i sily. Wyjdą one z pracy stoi w ścisłym związku z fizycznym i fizycznym, a potęga państwa jest uzależniona od moralnej i organizacyjnej sily społeczeństwa. St. Ar.

Rzeczy ciekawe.

Złoto ze srebra.

Chemik francuski Castellet złożył nielubny finansów memoriał o sposobie przeobrażenia srebra w złoto. Memoriał podaje, że udało się mu otrzymać z 2r uncji srebra jedną uncję złota. Najciekawsze jest drogą, jaką Castellet podługnił się przy swojej pracy. Oto, aby wypracować metodę tego eksperymentu, narządy wiedzic, że Castellet jest zapalonym alchemikiem. Chemią zajmował

ale od dwadzieścia lat, ostentnie być lat jednak zerwał z nauką empiryczną, przynosząc się w dziedzinę alchemii. Do iakiego stopnia jest on zaalowanym wielbiicielem średnio-wiecznych metod naukowych świadczy fakt, że zgromadził około siebie 20 adeptów alchemii, z którymi razem utworzył francuskie towarzystwo alchemiczne. Biblioteka, którą posiadał Castellet pełna była średnio-wiecznych ksiąg, o sposobach przeobrażenia metali nieszlachetnych i półszlachetnych w złoty kruszec. Doświadczenia swoje prowadzi Castellet od dłuższego czasu

Był już na dobrej drodze to zn w przededniu otrzymania cennego kruszcu ze srebra gdy nagle w laboratorium jego wybuchł pożar, który zniszczył wszystkie urządzenia. Przwiśle jego pomogli mu odbudować laboratorium i obecnie parę tygodni temu otrzymał Castellet w nowym laboratorium tak doniosłe wyniki. Oczywiście doświadczenia te nie opiera się na uznanej obecnie przez naukę teorii jonów i elektronów, które w specjalnych warunkach rozpadają się, oparte jest natomiast przewidywaniem

na telemechanicznych metodach średnio-wiecznych. Kłóre Castellet odkrył w starych ksiągach. Wiadomość ta przyjęła została przez prasę bez entuzjazmu. Być może, że prasa francuska zdaje sobie sprawę ze zjawiska, które jest tak charakterystyczne dla krajów o chwalebnej walucie. Niezary waliwa w jakimś kraju poczyna sądzić, że zawsze pojawia się wiadomość albo o nowo odkrytych pokładach złota, albo, że jakiś obywatel tego kraju wynalazł sposób na fabrykowanie sztucznego złota.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowickiego, kanceliarz awa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu maicy, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 23 kwietnia 1926 r. o godz. 12 w południe w Sosnowcu przy ul. Młodziejowskiej pod nr 14 w sklepie należącym do firmy „Bracia Fommer”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 1500 zł., a należących do tejże firmy „Bracia Fommer” składających się: z 100 metrów wuloru brązowego o palta męskie, jesiennie na rzecz firmy „Juliusz Iraeta”.

Splis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

2340 Komornik Sądowy Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru sosnowickiego, kanceliarz awa przy ulicy Kollataja nr. 3 w Sosnowcu maicy, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 23 kwietnia 1926 r. o godzinie 11-jej przedpołudniem przy ulicy Wniejskiej pod nr 5 w garażu należącym do firmy „Autobus”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 30.000 zł., a należących do tejże firmy „Autobus” składających się: z autobusu firmy „Berlet” motor o sile 20 koni na rzecz F. Klepfisz.

Splis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

2341 Komornik Sądowy Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowickiego kanceliarz awa przy ul. Kollataja nr. 3 w Sosnowcu maicy, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 23 kwietnia 1926 r. o godz. 11.30 w Sosnowcu przy ul. Czystał w garażu inżyniera Maliszewskiego, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 5.000 zł., a należących do Wincentego Toporkiewicza składających się: z autobusu 14 osobowego firmy „Ford” z motorem o sile 20 koni w dobrym stanie na rzecz Polak I-wa Asekuracyjnego „Fatria”.

Splis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

2338 Komornik Sądowy Morgiewicz.

W śródmieściu Dabrowy potrzebne

Z siennejznych pokoi z kuchnią

remont wykonan własnym kosztem. 2716-2

Z ogłoszenia filja „Iskry” w Dabrowie

ZEROJOWISKO KRZESZOWICE

kolo KRAKOWA 2170

piękną górzystą i lesistą okolica

Kąpiele siarczane, gazowe, masaż elektryczny i ręczny, elektryzacja, naswietlanie kwarcowe

Zakład otwarty od 1-go maja.

Blizszych wyjaśnień udziela Zarząd

Spirytus skażony (denaturat) 2334

sprzedaje w beczkach i butelkach po cenach monopolowych

nowo utworzona rozlewnia

SZ. ROTTNERA w Będzinie

przy ul. Malachowskiego 3, tel. 119.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru sosnowickiego kanceliarz awa przy ul. Kollataja nr 3 w Sosnowcu maicy, na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 23 kwietnia 1926 r. o godz. 12.30 w Sosnowcu przy ulicy Młodziejowskiej pod nr 15 w sklepie należącym do p. Wolfa Grajczara, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości, oszacowanych na 1500 zł., a należących do tegoż Wolfa Grajczara składających się: z 50 damskich, palt jesiennych na rzecz firmy „Cosmos” z Wiednia.

Splis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w dniu i miejscu licytacji.

2339 Komornik Sądowy Morgiewicz.

NASIONA 2372

warzywne, kwiatowe, pastewne o wyrob. sile kilkoniowa z zupełną gwarancją. Kwiaty ciecierzki, wiskanki, wlecie.

Fiance: kwiatowe, warzywne. Drzewka owocowe. Doniczki kwiatowe.

I. NOWAK, Hale „Rozwoju”.

Tel. 6-83. Tel. 6-83

Amatorzy Rybołówstwa!

Istnieją wędzaki jedynostajne i składane, haczyki angielskie i polskie, popiołoczek czarny, smarki kołosek, jedwabne, sylvak, wędkę gotową, żyłki zwyczajne i 5-ciu metrowe wiele innych nowości i.

St. Sztajera

Będzin, Kollataja Nr. 29.

Tel. 410 1237 Tel. 410.

Fabryka Kapeluszy

Damskie męskie i dziecięce

Przyjmujemy do odświeżenia, prania, farbowania i lustrowania we dług ostatnich wymagań mody

Ceny zniżone 2350

Wielki wybór modeli.

UWAGA: Fryzujemy się do prania panów.

A BERGMAN, Sosnowiec,

Medyczna Wska 15

Więcej fraz z ul. Targowej 15.

Z TAJEMNIC PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napisana przez K. N.

(ciąg dalszy) 34)

Na tapczanie siedziała kobieta, w głow uproszona na dłoń.

Czy spała? trudno było przypuścić, że względu na pozycję, w jakiej ją zastał przybyły agent... wazelsko zjawienie się jego nie zwrociło uwagi siadającej.

Poznał bliżej i przkonał się, że osoba, na którą patrzył, musiała należeć do wyższego towarzystwa, przemawiały za tem, tak ubiór jak i cała postać, pełna dystykcji...

Co tu mogła robić ta kobieta, o godzinie tak wczesnej?

Nie wiedział, jak zwrócić jej uwagę na siebie. Złożył się wreszcie i, dotknawszy zleśka ramienia siadającej, zapytał:

— Co pani robisz w tem miejscu?

Na ten głos podniosła głowę i agent ujrzał wznak bladą o bardzo różnobarwnych ryzach. Kobieta była nieprzeważnie młodsza, o czem świadczyły świadczące kosmyki włosów, widoczne z pod załkoniętych głów.

Czy pan przybysz od mojego syna? — spytała łzawym głosem — powinien tu być od godziny, jak mi to zwiastował list, który mam

przy sobie... Gdzież jest ten nieszczęśliwy... prowadź mnie pan do niego!

W ten sposób zaskoczony Romer nie wiedział, co odpowiedzieć... Syn jej? Któryż to z dwóch przystrzyżonych był jej synem?

Położenie agenta było rzeczywiście ciężkie.

Tyle błędów czytał na tej bladej twarzy, iż mimo wrotosną niechęć do kobiety, żałował, że nie posiadał matki, która, o ile się łomotał, czekał jeszcze większe niespodzianki.

— Czy to aby nie komedia? — tak szepotał zmysł agenta — zresztą cóż mnie obchodził jej ból... wnieść spełnić swą powinność bez żadnych odpowiedzialności — i spojrzeć, nie odpowiedział mi narazie, lecz cofnął się i stanął przed chatą.

— Rutynie! — zawołał — jedźcie do palacu oddać w ręce właściwe tego człowieka... ja niebawem przyjdę za wami...

Różak spełniłono natychmiast. Do domu zwołował, zastał leżącego siadającą, z twarzą zwróconą ku otworowi.

Teraz mógł podziwiać imponującą jej postać.

— Dajcie pani, iż dotąd nie odpowiedziałem na jej pytanie, musiałem jednak oddać świadków.

Nieznałowa pytała go, zwała na niego.

— Czy pani może zaliczyć pachoła do palacu Zawolskiego?

— Chcesz pan powieścić do palacu mego bratanek?

— Węc pan Zawolski? — Tak panie... jest synem mego brata... wprawdzie nie widziałam go już bardzo dawno, żyjemy oboje w nieporozumieniu... ale skoro mi, synu tam się znajdzie, pójdę z panem.

Romer zdziwił.

— Czyż to możliwe? — zapytał sam siebie — aby nie wiedziała o morderstwie? Widać, iż jemuś miła się z prawdą, bo... — trzeźła się mied o bezstronność... do diabła, wpadnę w zasadkę, jeśli nie ucieknę z tą babą czemprejze! do palacu.

— Służę pani! — rzekł głośno, zabierając ze sobą klucze z literatem i rewolwrem — oprzy się pani na mem rozumie.

— Dziękuję... dosyć mam sił jeszcze, pójdę za panem...

Wyszła z chaty dość pewnym krokiem, postępując za agentem.

W godzinę po tem zdarzeniu, Orzełko z Romerem siedzieli przy stole, kłopotując parade w względzie dalszego postępowania.

W całej tej zawziętej sprawie tyle nagromadziło się niespodziewanie wycieńczonych, tyle dowodów żywych, niezaprzesanych, iż od razu uobow. przeprowadzenia śledztwa, zajęło obecnie wyjaśnienie spełnionych zbrodni.

Debatowali nad bardzo ważną okolicznością.

Czy tajemniczy władzę sądowną natychmiast i oddać w ręce sprawiedliwości scybentanych ludzi, czy

tez samym zbadać do dna nadrobótne wyścieleń i zupełnie gotowy memoriał oparty na nieszczęśliwych postawach i dowodach, przedstawić tymże władzom.

Stanęło na tem, iż Orzełko osobliwie pojedzie do Warszawy i zajądza od prokuratora decyzji w tej mierze.

Zanim to jednak nastąpi, postanowił kapiteł posiadać materiały dla doświadczonego okoliczności a tu sprawy.

Przedwziętymklem umieszczono przywiązane go więźnia w bezpiecznym miejscu, tak, aby nie było mu zbyt ciepło, lecz, żeby nie mógł posuwać się do samobójstwa.

Następnie przebrał się zupełnie, aby wystąpił przed ludźmi dobrego towarzystwa, celem przeprowadzenia zamerzonych przez siebie badań.

Tak przygotowany, weszł obai do eleganckiego saloniku, w którym nowostawiu napotkała w tak dziwnych okolicznościach kobietę.

W pół leżąca na miękkiej kanapie z głową, opartą na jej wierzchołku, kobieta zwróciła się uśmiechniętą do niego, jednak nie odniosła, podniosła się raptownie i wówczas można było poznać, iż płakała przed obuwia.

(c. d. a)



Jest jedynie najlepszym proszkiem do prania, nadaje bieliznę śnieżną białość. Oszczędza czas pracę i pieniądze.

J.M. WENDSIKI SUK. S.A. TORUŃ

Do nabycia w następujących firmach:

SOSNOWIEC

Table listing various shops in Sosnowiec and their addresses, such as R. Wołki, Ch. Stancin, N. Sterańsz, etc.

BĘDZIN

Table listing various shops in Będzin and their addresses, such as T. Wkraclman, M. Welisbort, P. N. Urbach, etc.

DĄBROWA-GORNICZA

Table listing various shops in Dąbrowa-Gornicza and their addresses, such as J. Zajdzband, S. Moscia, M. Głaserman, etc.

Ze starego kapelusza nowy! Przekształca w nową, ładnie kapelusze... SZ. GOLDBERG, SOSNOWIEC, Warszawa 21, tel. 1 i 2, obok kina „Siska”.

Potrzebni zaraz 2 pomocnicy fryzjerscy do męskiego oddziału oraz 2 fryzjerki dla oddziału damskiego. Zgłoszenia Teodor Marwek Katowice, 3 Maja 40. Tel. 9 5 4

ZAPISY NA Kurs Tańców najnowszycy: Sobimni, Fox, Floryda, Tango, Blue, Charleston, Boston... Cena dla Pań zł. 10, dla Panów zł. 15. Z pozostaniem mistrz tańców Karol Wrzeszcz.

CZYTELNIE kompletuje najnowsze książki... księgarnia „POLONIA” Sosnowiec, Hale „Rozwoju”, Tel. 5-36.

KUPECY, PRZEMYSŁOWCY, REKODZIELNICY I ROLNICY! JESLI CHCECIE KUPIĆCZYNIE DOKODNE ZAKUPY - ZWIEDZAJCIE Miedzynarodowy Jarm w Poznaniu w czasie od 2. do 9. V. 26r. BILETY NA TARG SPRZEDAJĄ: ZWIĄZY I ORGANIZACJE ZAWODOWE, BIURO PODROZY „ORBIS”, BIURO OGŁOSZEŃ „PAR”, ZNIŻKI KOLEJOWE! MIESZKANIA ZAPEWNIONE!

2321 Kurs śpiewu i muzyki I maja otwieram dla nauczycielstwa szkół powszechnych kursy śpiewu, muzyki i teorii według wymagań programu szkolnego. Zapisy przyjmuję środa i sobota godz. 5 - 7 wiecz. Sosnowiec, Modrzewska 39 i pięta, MAZURKIEWICZ, Prof. Konserwatorium.

Kursy kierowców samochodowych ZYEMURTA JANCZEWSKIEGO rozpoczął zapisy na nowy kurs zsoferów zawodowych. Po 3 ch miesiącach nauki egzamin wojewódzki na prawo jazdy odbywa się w Sosnowcu. Opłata rałami. Kancelaria przy ul. Swobodnej za „Dźwienia”, Tel. 9-66. Otwiera rano i popołudniu. Tel. 9-60. Zapisy bępnymie środę i sobota godz. 5 - 7 wiecz. Sosnowiec, Modrzewska 39 i pięta, MAZURKIEWICZ, Prof. Konserwatorium.

FABRYKA CUKIERKOW — wyrabiała towar — pierwszy zjednej jakości — pozaukuje na Zagłębie Dąbrowskie, obeznnego, dobrze wprowadzonego. PRZEDSTAWICIELA na prowizję. Oferty pod „Cukry” do biura ogłoszeń Teofila Pietraska, Warszawa, Marszałkowska 115 2396

Drobne ogłoszenia. Kupno i sprzedaż. 10 groszy za wyraz.

Wydane towary żelazno-paniernych mas upadłości firmy „T. Chruszawa”, Sosnowiec, Piłsudskiego 14. Ceny obniżone 30 proc. 2336

Sprzedam dom za sumę 8000 zł. „Wiedomość w „Iskrze” Sosnowiec. 2338

Sprzedam butyk lub zamienię na maszynę do szycia. Ułedni, M. Lubądzka 144. 2360

Żelazna metalowa łano sprzedaje firma „Kryształ” ul. Modrzewska 30, hale „Rozwoju” Sosnowiec. 2337

Łokale. 10 groszy za wyraz.

Dwóch panów poszukuje umiembowaręgo pokoiu z osobnym wejściem w Włodzimiszu. Zgłoszenia w administracji pod „Umiembowary”. 2352-2

Potrzebna matka, Sosnowiec, Ciarna 8, Czapki, 2352-5. Poszukuję się matematyki a d. b. w. pułskim i atomickim na 4 godziny dziennie. Oferty z oddaniem świadectw i warunkami galeryi złożyć w Administracji „Iskry” pod 10. J. A. „Poszukiwany również goniec, który już pracował w biurze. 2354

Poszukiwaw 5 groszy za wyraz.

Maturzystka zawodowej szkoły handlowej szuka posady Księgowości, maszyn, stenografii. Parole i inne praktyki, dobre świadectwa. Oferty: „IS” i „Iskra” Sosnowiec. 2361-1

Matrymonialne. 10 groszy za wyraz.

Handlowiec przystojny i kowarski usłownikowany w zębiehu i Warszawa, poszukuje wypróbkami z kapitałem dla rozwoju przedsiębiorstwa, Matrymonialnie wykluczone. Panna do lat 30 tu racęj prausła, religioznie do Adm. „Iskry” pod „Burszka”. 2367

Nauka i wychowanie. 10 groszy za wyraz.

Duchalstwi (księgowości) ojedynych, odwołani, amerykański, rachunkowicy, księgowicy, w administracji handlowej wyuczeni samodzielnymi, Kursa Sekulowa, Warszawa, Żofia 42. Po ukończeniu świadectwa, Zgłoszenia w administracji. 1447-4

Darmo wycza stenografii, listownictwa, dajac bezpłatnie komunię, Księgi, Przewodnik Prągu, Warszawa, Mysłowska 37, 1000. I ekcii prania za maszyną stenografii, grafii-bechalterii-odzielemi, oraz przyjmuję do przepisywania miesięcznie wszelkie prace i podaje Władz Państwowych Komunię, Kijalskiego 35 - mieszkanie w administracji. 2331-1

A. Nowicki Państwowej Szkoły Szkoły z Technicznej, szkoła lokalni i przyjeżdża do tejże szkoły, Sosnowiec, Sosnowska 17, a p. Chwałki. 2363

S. Stępnicki wycza wycza, listownictwa, listownictwa, Warszawa, A. W. c. s. a. 20. 204-10

Różne. 10 groszy za wyraz.

A. Kusarski Antonina Srota powrócił, A. Srota ul. Orlowa 20, 2344-1. Poszukuję od 5 do 6 miesięcy szóstego na i hypotec. Wzrostu 170 cm. imowiy, Wiedomość w „Iskrze”. 2326

Poszukuję się wspaniałą i gotową do restauracji, Wiedomość „Iskry” Sosnowiec. 2325-1

Znowa wintke na pierwszą hipotecę, szóstego wycza, listownictwa, listownictwa w „Iskrze”. 2326

Zgłoszenia pierwszorzędne, paronij, An. Urszula - szkoła, „Siedliska” wycza od mat. Zgłoszenia do 4 maja przyjmijcie Urszula szkoła, Warszawa, Zawiercie, później zarząd Krynicy. 2360-3

Zgubione dokumenty. 10 groszy za wyraz.

Kuła Stanisław zgubił bilecik, kuła wojowska, wydawa przez PKU Sosnowiec. 2362-1

Kuła Stanisław zgubił bilecik, kuła wojowska, wydawa przez PKU Sosnowiec. 2362-1

Wycza wycza, szóstego wycza, listownictwa, listownictwa w „Iskrze”. 2326

Wycza wycza, szóstego wycza, listownictwa, listownictwa w „Iskrze”. 2326

Wycza wycza, szóstego wycza, listownictwa, listownictwa w „Iskrze”. 2326

Wycza wycza, szóstego wycza, listownictwa, listownictwa w „Iskrze”. 2326

Wycza wycza, szóstego wycza, listownictwa, listownictwa w „Iskrze”. 2326